SERV. Verg. Aen. 9, 339 MVTVMQVE METV scilicet pecus; nam male quidam **accipiunt** ‘mutum fremit’ de leone: quod si dixeris, vacat ‘metu’. [Geymonat: mutumque M²P¹ωγ, Serv. Tib. in interpret. (om in lemm.) : multumque MPRr : motusque Bentley, cl. v. 793 metu dist M², mutum fremit coniungit P², remit M, corr. M² fremit-cruento om. Tib.]

SERV. Verg. Aen. 9, 381: DVCEBAT SEMITA legitur et ‘lucebat’: quod si est, ‘rara’ pro ‘raro’ **accipiendum**, ut sit ‘raro lucebat’, herbis scilicet in aliquibus locis intervenientibus: si ‘ducebat’, intellegimus inter calles pecorum raram fuisse semitam, hoc est hominum viam. *et non ostendit quo ducebat: sed intellegamus euntes.* [Geymonat: lucebat MPωγ: ducebat M²Vabenuv, Tib., lucebant R]

CLAVD. DON. Aen. 10, 402: *Tum Pallas biiugis fugientem Rhoetea praeter traicit, hoc spatium tantumque morae fuit Ilo. Ilo namque procul validam direxerat hastam, quam medius Rhoeteus intercipit optime teutra: hastam miserat Pallas, ut illum percuteret, sed eodem momento vectus biiugis transiebat Rhoeteus, quo factum est ut medius ipse excepisset ictum in alterius eiectum interitum. teutra accipiendum est, ut veteribus placuit, velut scutum.* [Geymonat: teutra M teucrum c]

LACT. PLAC. Stat. Theb. 7, 97: (NEC SVA PINIGERO MAGIS ADNATET) VMBRA LECHAEO licet alibi undam legamus, tamen melius umbram **accipimus** propter Melicerten, qui se de Lechaeo monte praecipitavit in mare, in cuius honorem agon celebratur Isthmiacus, cuius uictores pinu coronantur.

COMM. Lucan. 9, 9: ET AETERNOS ANIMAM COLLEGIT INORBES animas philosophi tradunt diuino igne constare. (...) propter quod et hic ‘patientis aetheris igni fecit’, hoc est in hunc aerem imum uenire et corpus regere ac deinde in suam sedem remeare hoc est in solis globum lunae. aut quoniam Pythagoras dixit huius modi animas in stellas conuerti: quo modo **accipimus** ‘aeternos orbis’. [Housman: aeternos orbis, astriferos axes 5. Seru. Aen. VI 127]

bene uiuentium animas ad superiores circulos, id est ad originem suam, redire; quamquam non supra infimum octo orbium escendunt, sicut infimo tantum niger conectitur aer collegit ex multorum corporibus et omnibus gentibus falso c 'aut quoniam Pythagoras dixit huiusmodi animas in stellas conuerti, quomodo accipimus aeternos orbis', quam interpretationem respuunt praecedentia, praesertim illa aetheris imi]

ADNOT. Lucan. 6, 353: TRACIM hoc Trachin **accipimus**, id est eminent. [Housman Trachin]

CORNVT. Pers. sat. 1, 11: (9)§: TVNC TVNC IGNOSCITE [tunc tunc ignoscite] significat rationem ualere tunc praecipue cum seueritatem aetatis aspexerit. (10) nolo autem interposito figura est, id est nolo ridere, sed ignoscite quid faciam, naturale hoc mihi est. (11) tunc tunc iteratum **accipitur**. (12) tunc pro praecipue, uel etiam asseueratio ualde dolentis, ut: 'me me adsum qui feci' (Aen. 9, 427) et: 'nunc nunc o liceat crudelem a. u.' (Aen. 8, 587).]

2. *Distinctio*

a) Seqüencia

PORPH. Hor. sat. 1, 5, 77-78: *Incipit ex illo montes Apulia n<o>tos ostentare mihi*: Non est 'ostentare mihi' **accipiendum** potius quam 'notos [ostentare] mihi'. Ideo maxime non est intellegendum, quia, si[c] hoc uellet, intellegi, 'ostentare nobis' dicendum erat, cum non solus iter faciat, nec illos montes solus uidere incipiat.

DON. Ter. Ad. 595: 1 SI QVAM FECERE hoc distingue et separatim infer ipsi expostulant. 2 SI QVAM FECERE IPSI EXPOSTVLANT sensus manifestus est, sed obscura sunt uerba et eorum collocatio et distinctio. nam incertum, utrum 'si expostulant' intellegendum sit an 'si quam' pro una parte orationis **accipi** oporteat. [Prete: expostules A *editt*. Expostulant γ b (*qui ius ante exp. Inserit et del.*) Don. Expostulent δ Prisc.]

DON. Ter. Ad. 608: 1 QVAPROPTER TE IPSVM PVRGARE utrum 'te ipsum' una pars orationis an diuise **accipiendum** 'te' Micionem 'ipsum' Aeschinum 'purgare'? [Prete: ipsus *corr. rec. A, ω*]

DON. Ter. Andr. 926: 1 ITANE VERO OBTVRBAT si subdistinguit, 'interstrepit' **accipe**, sin distinguit, 'euertit' intellegas. 2 ITANE VERO OBTVRBAT potest 'itane uero' subdistingui et sic cum comminatione inferri 'obturbat'. [Prete: H (Chr.) PERGE Ψ (Cr) TVMIS A *cum rell.* (is om. GV) *Umpf. Linds. K. Mar. CH.* perge tu CR. is mihi *Bentl. Dz. Fleck*]

SERV. Verg. georg. 2, 424: GRAVIDAS CVM VOMERE FRVGES 'cum' abundat; nam hoc dicit: subministrat fruges vomere, id est per vomerem: Ennius "effudit voces proprio cum pectore sancto", id est proprio pectore; nam 'cum' vacat. Vrbanus tamen sic **accipit**: 'gravidas cum vomere', id est statim post arationem. [Geymonat: quo vemere γ , *corr.* γ^1 , cum fenore *Reiske*]

SERV. Verg. Aen. 4, 486: SOPORIFERVMQUE PAPAVER incongrue videtur positum, ut soporifera species pervigili detur draconi. sed dicimus variam vim praebere victum diversis animalibus: nam salices hominibus amarae sunt, dulces capellis, ut "et salices carpetis amaras", scilicet hominibus. item cicutae secundum Lucretium hominibus sunt venosae, cum pingues reddant capellas. ergo et papaver licet det hominibus somnum, draconi adimit forsitan. et est excusatio: potest tamen melior esse sensus, si 'servabat in arbore ramos' plena sit distinctio, sequentia vero sic **accipiamus** 'haec se promittit carminibus curas solvere, spargens umida mella, soporiferumque papaver, id est miscens, ut Cicero "et spargere venena didicerunt". nec incongrue ad amaritudinem amoris mel adhibet, ad oblivionem papaver. *haec enim Didoni prosunt, de qua ait <529> "nec umquam solvitur in somnos"*. [Geymonat: *hunc v. del. Schrader, post 517 transposuit Ribbeck*]

SERV. Verg. Aen. 8, 630: MAVORTIS IN ANTRO potest **accipi** et 'fecerat lupam Mavortis' et 'Mavortis in antro'. [Geymonat: *fecerat cum superioribus iungit Heyne*]

SERV. Verg. Aen. 8, 223: TVRBATVMQVE OCVLIS ea parte turbatum, quae proditrix mentis est. alii 'oculi' legunt et **accipiunt** a superioribus 'videre turbatum oculi'. [Geymonat: oculis MPR ω γ^1 , Serv. Aen. 5, 505; 9, 125, *Tib. Ribbeck et Mynors* : oculos γ : oculi *Sabbadini, Williams, 'PVS' 12, '1972-73', 54*]

SERV. Verg. Aen. 10, 484: CVSPIS INGENS ita **accipiendum** est, ne incongruum sit, de puero si dixeris 'ingens pectus'. sane cuspidem abusive pro hastae mucrone posuit.

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 818: FRIGIDA LETO leto alii 'telo' legunt et intellegunt 'vulnere'. *et quidam labuntur leto non 'leto frigida', sed 'leto labuntur'. alii 'frigida leto' accipiunt, quia sequitur post 'captum leto posuit caput'. non nulli 'frigida lumina' tradunt, scilicet igni caloris extincto, ut e contrario ad caelum tendens ardentia lumina.*

b) Paraules

DON. Ter. Hec. 707: 2 SINE 'sine' separatim **accipe**, quia uim habet comminantis.

ADNOT. Lucan. 9, 323: ET INLATO potest sic **accipi** 'in lato', ut duae partes orationis sint, [potest et ut una sit], et sit hic sensus: longeque a Syrtibus undas egit, id est de longinquo a Syrtibus undas impulit in Syrtes scilicet et in lato confregit litore pontum. Ipsas Syrtes latum litus accipimus, ubi fluctum dispersum ventus infregit. Et 'inlato', quod fluctus a Syrtibus in mare traxerit eosdemque fregerit in litore. 'Inlato' ergo una pars orationis est, ut ad fluctum admoveretur litus, non veniret fluctus ad litus; hoc ad celeritatem posuit exprimendam. [Housman: inlato] inlato et in lato Ω; hoc c, utrumque a interpretatur. Expl. Oudendorpius]

c) Distribució personatges/diàleg

DON. Ter. Ad. prologus 24: 1 IN AGENDO PARTEM OSTENDENT σχῆμα ὑπεξάρσεις: hic enim iam non senes **accipiendi**, sed et ceterae personae.

DON. Ter. Ad. 196: 1 PRO SVPREME IVPPITER haec allocutio ad hoc inducta est, ut ex uerbis lenonis appareat, quam facile mitis fieri possit et quiduis libenter **accipere**. [Prete: noua scena est apud *Linds. K.*]

DON. Ter. Phorm. 368: VIDEAS TE ATQVE ILLVM VT NARRAS melius hoc clare dictum a seruo **accipimus**, ut defendisse dominum uideretur.

DON. Ter. Phorm. 368: 1 VIDEAS TE ATQVE ILLVM VT NARRAS (...) 6. An sic **accipiendum** est, ut seruus summissa uoce hoc per iocum dixerit: tantum tu in uita te uideas optimum, quantum fuit ille quem narras?

DON. Ter. Phorm. 552: 2 PEDETEMPTIM TAMEN hoc quidam sic **accipiunt**, tamquam Getae dicat Antipho, ut caute aggrediatur senem fallere. [Prete: AN. di...CPv² AN. Ped. E (*Don.*)]

SERV. Verg. Aen. 5, 615: ASPECTABANT FLENTES multi 'flentes heu' distingunt, ut sit 'miserabiliter flentes', et a persona dicatur poetae. alii 'heu' a mulieribus dictum **accipiunt**. [Geymonat: flentes et heu *dist. P*²]

SERV. Verg. Aen. 10, 124: SENIOR CVM CASTORE THYBRIS possumus et solum Thybrin senem **accipere**: possumus et Castorem, si legamus 'et senior cum Castore *Thybris*': nam amphibolia est. [Geymonat: cum castore thybris ex cumcumoretsathysm, *ut vid. P*¹ thybris Mω (praeter ab) γ, *Serv., Tib.*]

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 486: HEV QUID AGAT (...) *alii ab Aeneae persona dictum accipiunt, ut diceret 'heu quid agam'?*

SERV. Verg. ecl. 1, 28: CANDIDIOR POSTQVAM TONDENTI BARBA C(ADEBAT) aut mutatio personae est, ut quendam rusticum **accipiamus** loquentem, non Vergilium per allegoriam; nam, ut diximus, XXVIII. annorum scripsit bucolica: aut certe est mutanda distinctio, ut sit non barba candidior, sed libertas; nam XXVIII. annorum barbam potest quivis metere, sed non canam. et bene 'candidior libertas', ut intellegamus etiam ante in libertate, sed non tali fuisse Vergilium.

SERV. Verg. ecl. 6, 55: CLAVDITE NYMPHAE melius hoc a persona Pasiphaes dictum **accipimus**, ut dicat Silenus, hoc illam aliquando dixisse.

CLAVD. DON. Aen. 5, 870: *o nimium caelo et pelago confise sereno, nudus in ignota, Palinure, iacebis harena*: haec ex persona Aeneae **accipienda sunt**, qui arbitrabatur deliquisse Palinurum atque egisse neglegenter, quasi caelo sereno et pelago casu quolibet perire non posset. accedebat ad dolorem gementis poena quoque amico inflicta post mortem, ut inhumatus iaceret et nudus in exteris terris ignotusque omnibus, in litoribus etiam quae nullus incoleret et in quibus sepultorem invenire non posset.

d) Marques d'entonació: exclamació i interrogació

SERV. Verg. georg. 4, 150: PRO QVA MERCEDE ordo est 'expediam naturas apium, quae canoros C(uretum) s(onitus) c(repitantiaque) a(era) s(ecutae) D(ictaeo) r(egem) c(aeli) p(auere) s(ub) antro: pro qua mercede', id est gratia vel labore, 'solae communes natos consortia tecta u(rbis) h(abent)': nam, ut etiam Donatus dicit, tragicum est et ultra carmen

georgicum, si **accipiamus**, ‘pro qua mercede’ exclamationem esse, ut sit, pro quanta hoc mercede fecerunt! (...) [Geymonat: pro qua mercede *id est pro eius rei mercede quod*]

SERV. Verg. Aen. 4, 656: VLTA VIRVM (...) alii haec quasi per interrogationem volunt **accipi**, ut nihil dicat esse perfectum: ‘numquid urbem statui? numquid ultra sum virum? numquid a fratre poenas recepi? felix tamen fuisset, si vel hoc tantum contingeret ut Carthaginem non veniret Aeneas’.

SERV. Verg. Aen. 7, 556: EGREGIVM VENERIS GENVS (...) IPSE LATINVS (...) Vrbanus tamen totum hunc locum per interrogationem **accipit** ‘terrorum et fraudis abunde est? stant belli causae?’ ut quasi per gratulationem non credat, sicut illud Terentii quia plus cupio, minus credo

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 830: ARMA RELINQVENS alii ‘arma relinquunt’ legunt. Probus hypallagen vult esse vel contrarium, ut ipsa relinquat. alii ‘arma relinquunt’ cum laude dictum **accipiunt**, id est illa decidebant e manibus Camillae exanimis. [Geymonat: relinquunt Probus apud DServ., Tib.: relinquit M relinquens M³ωγ, Mynors, relinquens ex reliquit P, reliquit Ra. Courtney, ‘BICS’ 28, 1981, 25-26; Delvigo ‘Testo virgiliano’ 69-81; Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 73-77.]

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 646: VSQVE ADEONE MORI MISERV EST tacitae quaestioni occurrit. et quidam hoc verbum reprehendunt ‘usque adeone’; melius dici ‘usque eo’: Lucilius septimo usque adeo studio atque odio illius efferor ira. quidam sic **accipiunt** ‘usque adeo ne mori miserum est’, ut non quasi confirmet, sed quasi interroget, quare dea sic de illo laboret ut vivat, cum satius sit honeste mori, quam turpiter vivere. . ergo ‘usque adeone’, ut tamen tanta turpitudine ferenda sit.

3. Mètrica

DON. Ter. Ad. 559: 5 EM VIDE VT DISCIDIT LABRVM Asper mediam longam a caedendo **accipit**, ego mediam breuem a scindendo.

DON. Ter. Andr. 784: 1 AH NEC TV OMNIA aut ‘nec’ pro non legitur aut ‘ne omnia’, ut ‘ne’ producat et **accipiatur** pro non. 2 NEC TV OMNIA audisti subauditur. [Prete: an tu haec G Umpf. Dz. Prete Aha necdum DL an haec tu cett. codd. Ah nec tu Don. Anne haec tu Linds. K Mar. Ain tu? Haec omnia Fleck]

SERV. Verg. Aen. 11, 666: EVNEVM quia Latina est declinatio, ideo ‘ne’ **accipit** accentum: nam Statius quia graece declinavit, graecum accentum posuit dicens Euneos ante et nunc ante Thoas et Euneon audit. [Geymonat: Eunaem : euneum c Serv., Ribbeck]

LACT. PLAC. Stat. Theb. 6, 391: DECORA [AEQVA IVGALES] propter metrum ‘co’ syllaba brevis **accipitur**. [Kohlmann : decora aequa PGc decora eque rS pr. m. (al. m. suprascr. decorique) decora ampla G²g Leid. edd. decorique BHTπ Dan. Alta viri, decora alta Beh.]

4. Sintaxi

PS. ACRO Hor. carm. 2, 7, 7: FREGI CORONATVS] Aut consumpsi aut, diuisi, ut a sexta hora significet saepe epulatos; mero uero uel datiuus uel ablatiuus casus bene **accipiatur**.

PORPH. Hor. carm. 1, 6, 6-7: Nec cursus duplicis per mare V(lixei): Amfibolum; nam et duplicis Vlixii intellegi potest, quod significat ‘callidi’, potest et duplicis cursus per accusatiuum pluralem **accipi**, id est: itus ac reditus.

PORPH. Hor. carm. 2, 7, 6: Cum quo morantem saepe diem mero fregi : (...) Mero autem siue datiuo casu siue ablatiuo **accipias**, habebit suam rationem sensus: aut enim ‘illa re fregi diem’, aut ‘illi rei fregi’.

PORPH. Hor. carm. 2, 13, 2-3: Et sacrilega manu p(roduxit) a(rbos): Vocatiuo casu **accipe** arbos, hoc est ‘o arbos’.

PORPH. Hor. epist. 1, 20, 23: Belli domique: Haec modo aduerbia sunt **accipienda**, non nomina.

DON. Ter. Ad. 389: 3 CREDO VT EST DEMENTIA sic et in Eunucho: et nominatiuus et septimus casus potest esse. si septimus, subaudias ‘praeditus’ aut quid tale; sed melius nominatiuum **accipimus** casum.

DON. Ter. Andr. prologus 25: 2 RELIQVVM sunt qui ‘reliquorum’ **accipiunt**, ut sit sensus: de hac fabula sumite specimen, ut sciatis, an ceterae uobis spectandae sint. nam postmodum dicit

- in alio prologo “alias cognostis eius: quaeso hanc noscite” [Reliquum CDGE² *Don. (siue hoc reliquum dicit siue ‘reliquum’ pro reliquorum, geminata V scribitur)*]
- DON. Ter. Andr. 205: 1 NEQVE TV HAVT DICES TIBI NON PRAEDICTVM duae negatiuae unam consentiuam faciunt; tres negatiuae pro una negatiua **accipiuntur**, ut hic ‘neque haud non’. Sallustius “haud impigre neque inultus”. uera ergo lectio est neque tu haud dicas, quod plurimi non intellegunt, <cum> hoc dicas legunt. 2 NEQVE TV HAVT DICES TIBI NON P uera lectio neque haud dicas: est enim quantum παρέλκον. Plautus in Bacchidibus “neque haud subditiua gloria oppidum arbitror”. [Prete: hoc dicas DGB tu hoc dices CPD² hoc tu dices E tu haud dices *Fleck*. Tu haud dices *Umpf. Mar.* (dicas *Dz. Linds. K., Prete*)]
- DON. Ter. Andr. 647: 1 FALSVS ES modo participium est, id est falleris, si Pamphilus dicit; si uero coniungitur, pro fallax **accipitur**. [Prete: falsus es *codd.* (f. est C) *Linds. K* : falsus’s *editt.*]
- DON. Ter. Andr. 655: 3 QVO MINVS TV quo id est quod. et deest audi. 4 Vel accipe, ut sit quod uel quoniam. 5 Vel ‘quo’ id est ex quo aut qua re. 6 Aut certe erit sensus cum subauditione huiusmodi: immo etiam quo minus scis aerumnas meas, eo magis audi, aut: immo etiam hae nuptiae non apparabantur mihi, quo ipso minus tu scis aerumnas meas, id est falsae nuptiae erant, quae res te magis fallit irascique mihi cogit merito. [Prete: quo *codd. editt. quom Dz.*]
- DON. Ter. Eun. 343: 3 Nam ‘interea’ nunc coniunctio **accipienda est**, non, ut alias, pro aduerbio ponitur.
- DON. Ter. Eun. 622: 1 INVITAT TRISTIS MANSIT IBI CVM ILLA adulescens scilicet. 2 Et MANSIT pro remoratus est, id est accubuit nec recessit. <nam id> ‘mansit’ significat. 3 Si miles, ‘mansit’ passus est; si Chremes, ‘mansit’ immoratus est conuiuia; nec enim statim discessisse **accipiendus est**.
- DON. Ter. Eun. 666: 4 VERVM MISERAE si ‘uerum’ pro coniunctione **accipimus**, subaudiendum erit hic ‘amatores mulierum esse eos maximos’.
- DON. Ter. Phorm. 1: 2 POSTQVAM POETA VETVS P(OETAM) N(ON) P(OEST) nota postquam apud ueteres non praeterito modo sed etiam praesenti tempori adiungi, ut “postquam nos Amaryllis habet, Galatea reliquit Verg. Buc.1, 30”.quamquam sunt qui ‘postquam’ pro ‘quoniam’ **accipi** uelint.
- SERV. Verg. georg. 2, 1: HACTENVS ARVORVM CVLTVS ET SIDERA CAELI (...) et ‘hactenus’, ut multi volunt, una pars orationis est, et est aduerbium significans ‘hucusque’. Alii duas partes volunt, pronomen et aduerbium, ut sit ‘tenus hac’, sicut (III 53) et crurum tenus mento palearia pendent; sed melius est unam partem **accipere** orationis ‘hactenus’.
- SERV. Verg. georg. 2, 70: STERILES PLATANI MALOS GESSERE V(ALENTIS) ‘fagos’ enim incipit graecus esse nominativus singularis, non pluralis noster accusativus. alii neutrum probant et ita **accipiunt** ‘castaneae fagos, piri flore ornus incanuit’, ut similiter ‘fagos’ nominativus sit graecus. [Geymonat: 70 sterilis M, *nom.pl.*: steriles γ²γ malis b valentes M²γ 71 fagos Mγ²ωγ: fagus *Prisc. VIII, 85, Wagner et Sabbadini (ut nom. pl.)*, castaneas *Scaliger, Thomas* fagus γ fagos etiam *Serv.*; <figura hypallage. non enim ‘castaneae fagos’> *Schol. Bern., cf. Timpanaro ‘Virgilianisti’ 141-142.*]
- SERV. Verg. georg. 2, 324: VERE TVMENT TERRAE ET GENITALIA S(EMINA) P(OSCVNT) Asper simpliciter **accipit**, ut ‘terrae’ nominativus pluralis sit; Donatus uero ‘terrae’ genetiuum uult esse singularem, ut sit sensus mutata distinctione ‘vere tument silvae’ - scilicet a superioribus – ‘terrae et genitalia semina poscunt’, id est tument silvae et genitalia semina terrarum requirunt. [Geymonat: pascunt M *corr.* M¹]
- SERV. Verg. georg. 2, 327: MAGNO COMMIXTVS CORPORE FETVS pro ‘corpori’, ut haeret pede pes, item alibi et magno se corpore miscet: licet possimus **accipere**, commixtus terrae magno suo corpore, id est aetherio. *et aliter: corpore aut suo aut terrae: si terrae, (‘corpore’) pro ‘corpori’.*
- SERV. Verg. georg. 3, 46: MOX TAMEN id est postquam georgica scripsero. et ‘ardentis pugnas’ legendum est: nam male quidam ‘ardentis Caesaris’ **accipiunt**, ut ‘is’ communis sit syllaba. *et aliter: (‘ardentis accingar dicere pugnas’) hic distingue, ut Aeneida significasse videatur, quia una Actiaca pugna Octaviani Caesaris fuit.* [Geymonat: ardentis M²]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 257: PARCE METV quotiens in causis arguimur, ante nos purgare debemus et sic ad actionem descendere: quod et hoc loco Iuppiter facit; ante enim obiecta

purgat et sic venit ad promissionem. et est ‘parce metu’ elocutio usualis, id est dimitte metum, quomodo dicimus parce verbis, parce iniuriis. alii ‘metu’ pro metui **accipiunt**, ablativum pro dativo; aut certe ideo metum aufert, ut animo securiore possit audire, ut alibi solvite corde metum, Teucris.

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 48 : *EQVO LATET id est sub praetexto, sub specie equi. alii ‘equo’ in equo accipiunt.*

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 241: PELAGI VOLVCRES quia dicuntur Ponti et Terrae filiae: unde in insulis habitant partem terrarum, partem maris tenentes. alii dicunt eas Neptuni filias, qui fere prodigiorum omnium pater est: nec inmerito; nam secundum Milesium Thaletem omnia ex umore procreantur: unde est “Oceanumque patrem rerum”. hinc fit ut, quotienscumque desunt parentes, redeatur in generalitatem. sic et peregrinos Neptuni filios dicimus, quorum ignoramus parentes. alii vero dicunt harpyias filias esse Thaumantis et Electrae. *quidam ‘pelagi’ adverbialiter accipiunt, ut ‘belli’, ut ‘domi’, propterea quod res in insula geritur.*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 10: *QVIS non nulli pro ‘aliquis’ accipiunt, vel ‘qualis’.* [Geymonat: qui Baehrens]

SERV. Verg. Aen. 6, 618: PHLEGYASQVE MISERRIMVS OMNES ADMONET si ‘Phlegyas’ nominativus est singularis, hoc dicit, Phlegyas omnes admonet apud inferos poenas ferentes: si autem ‘Phlegyas’ accusativus pluralis est, Theseum omnes Phlegyas admonentem debemus **accipere**. [Geymonat: flegyaque FR]

SERV. Verg. Aen. 9, 124-125: ET AMNIS RAVCA SONANS licet antiquitas habuerit ‘hic’ et ‘haec amnis’, melius tamen est **accipere** ‘rauca sonans’ pro ‘rauce’, quam ‘rauca amnis’.

SERV. Verg. Aen. 9, 706: ET CLIPEVM SVPER INTONAT INGENS aut ipse ingens super clipeum intonat: aut ingens clipeum supra ipsum tonat: nam lectum est etiam ‘hoc clipeum’, ut probat Caper: quod magis debemus **accipere**: nam Homerum imitatus est, qui ait ἀράβησε δὲ τεύχε’ ἐπ’ αὐτῶ.

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 244: *CRASTINA LVX deest ‘veniat’, hoc est crastina lux veniat tantum. [et crastina lux] si ad Aeneam referas ‘spectabis’ et ‘non inrita dicta putaris’, ‘crastina lux’ subaudiendum ‘cum venerit’. si autem ad lucem ‘spectabit’ legas, ‘crastina lux’ suspendendum. quidam CRASTINA LVX mea si non inrita dicta putaris ingentes rvtvlae spectabit caedis acervos ‘spectabit’ est vera lectio, et ordo est ‘si mea dicta inrita non putaris, crastina lux ingentes acervos caedis videbit’: nam male quidam ‘spectabis’ legunt et ad lucem referunt. quod non procedit; nullus enim sic loquitur: o Aenea, nisi quae dico minime credis, o lux crastina ingentes caedis acervos videbis. alii more antiquo ‘lux’ pro ‘luce’ accipiunt: Lucilius in tertio “hinc media remis Palinurum pervenio nox” pro ‘nocte’. Longus ait “deest ‘venerit’”: unde et ipse ‘spectabis’ legit.* [Geymonat: luxsi P, del. si P¹]

SERV. Verg. Aen. 10, 327: MISERANDE pro ‘miserandus’; nam pro nominativo vocativum posuit, ut contra <12, 192> socer arma Latinus habeto: licet illic possit **accipi** ‘socer arma Latinus habeat’: nam ‘habeto’ et secunda et tertia persona est. tamen etiam et alibi nominativum pro vocativo posuit, ut <8, 77> “corniger Hesperidum fluviis regnator aquarum”.

SERV. auct. Verg. Aen. 10, 615: QVIN ut non: nam confirmativa particula est. *quidam hunc ordinem esse volunt: namque si mihi, quae quondam fuerat, vis in amore foret, non hoc mihi negares, quin possem pugnae subducere Turnum. alii hoc genus elocutionis accipiunt, ut per ea quae per parenthesin posita sunt, reliquo sensui occurratur, non his quae primo posita sunt: hic enim ad illud quod insertum est ‘non hoc mihi namque negares omnipotens’ ‘quin et pugnae subducere Turnum et Dauno possem incolumem servare parenti’. alioquin dempta hac parenthesi, non congruit primum cum postremo, si ita dicas ‘si mihi quae quondam fuerat quamque esse decebat, vis in amore <foret>, quin et pugnae abducere Turnum et Dauno incolumem possem servare parenti’: Plautus in Cistellaria “is servus, sed abhinc annos factum est XVI., cum conspicatus est primo crepusculo puellam exponi” (Cas. 39-41, non Cist.).* [Geymonat: Turnum subducere pugnae aev Turnum subducere pugnae etiam o]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 425: MVLTA DIES (...) *quidam sane non ‘dies multa’ accipiunt, sed ‘multa retulit in melius’: et ‘varii aevi’ non ut ipsum varium sit, sed ut fortuna eius.* [Geymonat: variusque M¹P²ceruvy (corr. γ¹), Macrob. 6, 2, 16, Non. 380, 40, Ribbeck]

- SERV. Verg. Aen. 12, 176: ESTO NVNC SOL TESTIS bene eum primum invocat deum, quem orientem intuens vidit: nam ait illi ad surgentem conversi lumina solem . ‘esto’ autem multi volunt tertiam esse personam, id est ‘sit mihi Sol testis’, quia sequitur ‘et haec Terra’, ut elocutionem per nominativum factam intellegamus. sed hoc non procedit, quia sequentia vocativum habent, ut ‘et tu Saturnia Iuno’ item ‘tuque inclite Mavors’: unde per vocativum eum omnia dixisse **accipiamus**, in hoc vero tantum ad nominativum fecisse transitum ‘et haec mihi Terra precanti’: licet etiam hic possit esse vocativus; nam δεικτικῶς est dictum ‘haec Terra esto mihi testis’, ac si diceret ‘o Italica terra, testis *mihi* esto’. (...)
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 366: AEGAEO mari scilicet, sicut sequentia indicant ‘sequiturque ad litora fluctus’: nam male ait Donatus montem esse, unde flat Boreas, cum certum sit eum de Hyperboreis montibus flare *quidam* ‘fluctus’ melius numero singulari **accipiendum** putant.
- SERV. auct. Verg. Aen. 12, 502: INQVE VICEM in vicem: nam ‘que’ vacat. alii ‘que’ expletivam coniunctionem **accipiunt**.
- SERV. auct. Verg. ecl. 6, 35: TVM DVRARE SOLVM ET DISCLVDERE NEREA PONTO canebat etiam quemadmodum *se durare coeperit solum et mixtam sibi ante aquam sua contractione discludere. sane ‘solum’ si nominativus est, ‘durare’ absolute accipiemus, et omnia quae infra dicuntur ad solum [et rerum terrestrium] referentur; si accusativus, ad mundi orbem cuncta pertinebunt.*
- SERV. Verg. ecl. 7, 6: TENERAS DEFENDO A FRIGORE MYRTOS varie hic locus exponitur. nam alii simpliciter **accipiunt**: dum myrtos tego et tueor, ne eas frigus exurat. alii, qui aestatis illud fuisse asserunt tempus, dicunt: ‘defendo a frigore’ tego contra frigus futurum. alii dicunt: ‘dum defendo’, id est dum mihi ad defensaculum praeparo ‘myrtos a frigore’, id est quae sunt sine frigoribus; solent enim pastores vindicare sibi loca aliqua propter frigus futurum.
- SERV. auct. Verg. ecl. 7, 9: ADES alii pro imperativo **accipiunt**, cuius pronuntiatio similis est indicativo: Terentius “ades dum; paucis te volo”.
- ADNOT. Lucan. 1, 40: POENI SATVRENTVR SANGVINE MANES casus hic duo **accipi** possunt et nominativus pluralis ‘hi Poeni manes’ et genitivus singularis ‘huius Poeni manes’, id est Hannibalis.
- ADNOT. Lucan. 2, 553: SCYTHICIS CRASS. R. optativum modum de praeterito tempore debemus **accipere**: utinam remeasset, ut Virgilius ‘fecissentque utinam’.
- ADNOT. Lucan. 3, 362: ROBORA D. quid sit ‘robora’ exponit, id est densae silvae, dictae casu nominativo. Possumus et genitivum **accipere** ‘huius silvae robora’. [Housman robore Ω, -ra GVa]
- ADNOT. Lucan. 5, 566: FLATVSQUE I. F. incerta ‘numero plurali **accipimus** genere neutro, ipsa incerta futuri flatus aequora testantur.
- ADNOT. Lucan. 6, 754 : PALPITAT ARTVS et nominativus potest **accipi** singularis ‘omnis hic artus palpitat’, id est omnes artus. [Housman : omnis artus accusatiuus pluralis. Errata quorum plena est Neuii uol. I pagina 668 ed. 3 uitauit thesaurus ling. Lat. II p. 711 39-46]
5. Passatge d’interpretació, destacables per l’autoria de comentaristes destacats
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 670: DEXTRAM ADFECTARE intendere et inicere, scilicet sic, ut posset navem tenere. Terentius “ad dominam qui adfectant viam”, id est intendunt: nam si ‘dextra’ legeris, ut sit ‘dextra contingere’, ‘adfectare’ ‘contingere’ caret exemplo. ‘adfectare’ autem quidam dicunt hoc esse: pronum animum habere ad faciendum quid occupandumque. alii ‘adfectare’, si ‘dextra’ legas, pro ‘adfectandi’ **accipiunt**, ut sit verbi infinitivus modus pro participio. [Geymonat: dextra M²P, schol. Bemb. Ter. heaut. 301, Anth. Lat. 12, 13, Tib. in interpr., Ribbeck, Suennung (Eranos, LIV, 1956, 200) et Mynors : dextram FM¹P¹ωγ]
- SERV. Verg. Aen. 7, 543: ET CAELI CONVEXA PER AVRAS Probus, Asper, Donatus dicunt, hoc loco ‘per’ bis **accipiendum**, ut ‘adloquitur Iunonem per caeli convexa et per auras’. potest tamen esse epexegetis ‘per auras, id est caeli convexa’: nec enim aliud sunt auras. dicit etiam quidam commentarius—Firmiani—‘convecta’ legendum, ut sit ipsa convecta: quod difficile in exemplaribus invenitur. [Geymonat: conversa per auras M, Mynors, Horsfall, Geymonat; convexa per auras M²γRω, Serv. hic et Aen. 1, 607; 7, 557; 10, 40, Tib. Ribbeck (qui lacunam post auras statuit) convexa per ardua Sabbadini cl. v. 562 et Georg. 3, 535, alii aliter ut caeli